
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sui fatti accaduti presso la comunità «Il Forteto»

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

Audizione di Ferdinando Palanti, ex Presidente della cooperativa « Il Forteto » . . . . . . . . . . . . . . 212

Variazione nella composizione della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

Audizione del dottor Luciano Barillaro, Consigliere d’Ambasciata all’epoca dei fatti . . . . . . . . . 213

Mercoledì 30 marzo 2022. – Presidenza
della presidente PIARULLI. – Interviene
Ferdinando Palanti, ex Presidente della co-
operativa « Il Forteto ».

La seduta comincia alle 8.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

La PRESIDENTE ricorda che della se-
duta verrà redatto il resoconto stenografico
e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del
Regolamento interno, è stata richiesta l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo e della
web tv per le parti della seduta che la
Commissione intende considerare pubbli-
che.

Non essendovi osservazioni contrarie ne-
anche da parte dell’audito, tale forma di
pubblicità è dunque adottata per il prosie-
guo dei lavori. È comunque fatta salva la
possibilità anche per l’audito di rappresen-
tare in ogni momento della audizione even-
tuali ragioni ostative alla suddetta forma di
pubblicità.

Audizione di Ferdinando Palanti, ex Presidente della

cooperativa « Il Forteto ».

Il signor PALANTI svolge una relazione
ricordando la propria nomina a Presidente

della cooperativa « Il Forteto » dal 2015
sino al 21 dicembre 2018 e ricostruendo le
relative vicende.

Pone quesiti la PRESIDENTE richia-
mando il tema dei rapporti tra la coope-
rativa e l’associazione « Il Forteto », nonché
soffermandosi sul tema delle perdite regi-
strate tra il 2015 e il 2018 dalla cooperativa
e sui rapporti con la Legacoop Toscana.

Pone, altresì, quesiti la senatrice BOT-
TICI (M5S) soffermandosi, in particolare,
sui rapporti tra la cooperativa « Il Forteto »
e Agriambiente e approfondendo il tema
delle ispezioni svolte nei confronti della
cooperativa con particolare riferimento al
controllo operato dal Ministero per lo svi-
luppo economico.

Il signor PALANTI risponde ai quesiti
posti ricordando le azioni intraprese in
qualità di Presidente della cooperativa al-
l’epoca dei fatti.

La PRESIDENTE ringrazia l’audito e
dichiara conclusa l’audizione.

Variazione nella composizione della Commissione.

La PRESIDENTE informa che la Presi-
dente del Senato ha chiamato a far parte

Mercoledì 30 marzo 2022 — 212 — Commissione di inchiesta



della Commissione la senatrice Elena Te-
stor, in sostituzione della senatrice Ales-
sandra Riccardi, dimissionaria. A nome di
tutti i componenti della Commissione, rin-
grazia la senatrice Alessandra Riccardi per
il lavoro svolto e dà quindi il benvenuto alla
senatrice Elena Testor.

La seduta termina alle 9.55.

Mercoledì 30 marzo 2022. – Presidenza
della presidente PIARULLI. – Interviene il
dottor Luciano Barillaro, Consigliere d’Am-
basciata all’epoca dei fatti.

La seduta comincia alle 13.50.

Sulla pubblicità dei lavori.

La PRESIDENTE ricorda che della se-
duta verrà redatto il resoconto stenografico
e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del
Regolamento interno, è stata richiesta l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo e della
web tv per le parti della seduta che la
Commissione intende considerare pubbli-
che.

Non essendovi osservazioni contrarie ne-
anche da parte dell’audito, tale forma di
pubblicità è dunque adottata per il prosie-
guo dei lavori. È comunque fatta salva la
possibilità anche per l’audito di rappresen-
tare in ogni momento della audizione even-
tuali ragioni ostative alla suddetta forma di
pubblicità.

Audizione del dottor Luciano Barillaro, Consigliere

d’Ambasciata all’epoca dei fatti.

IL dottor BARILLARO svolge una rela-
zione ricostruendo la difesa del Governo
italiano in relazione alla sentenza CEDU
sul caso Scozzari, con particolare riferi-
mento alla fase di esecuzione di tale sen-

tenza. Ricorda, al riguardo, che tale fase di
esecuzione vide il coinvolgimento del Mi-
nistero degli affari esteri, mentre la difesa
anteriore alla sentenza CEDU in parola
fece capo al Ministero della giustizia.

Pone quesiti la PRESIDENTE sofferman-
dosi sull’elemento della non corrispon-
denza dei genitori di fatto rispetto a quelli
risultanti dai provvedimenti di affido.

Il dottor BARILLARO risponde ai que-
siti posti.

La PRESIDENTE propone di sospen-
dere l’audizione, che potrà essere ripresa in
relazione ai lavori d’Aula del Senato.

La seduta, sospesa alle 14.05, è ripresa
alle 16.10.

Il dottor BARILLARO riprende la pro-
pria relazione evidenziando come, all’e-
poca dei fatti, le posizioni ricevute dai
diversi attori istituzionali rappresentas-
sero, in modo unanime, il Forteto come
una realtà positiva. Richiama, al riguardo,
la nota predisposta dalla Regione Toscana,
inerente la ricostruzione della realtà del
Forteto a firma del dottor Vinicio Biagi.

Pone quesiti la PRESIDENTE in ordine
agli elementi conoscitivi che furono forniti
al Governo ai fini del contenzioso in rilievo,
richiamando i contenuti della nota citata
dall’audito.

Il dottor BARILLARO risponde ai que-
siti posti.

La PRESIDENTE ringrazia l’audito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.20.

Mercoledì 30 marzo 2022 — 213 — Commissione di inchiesta




